ШАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

25 июля 2023 г.                                                                  № 9/38

пгт. Шаля

О выполнении плана обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссий во втором квартале 2023 года

Заслушав информацию председателя Комиссии Богатыревой С.Ю., о

выполнении тематического плана обучения участковых избирательных

комиссий, сформированных на территории Шалинского городского округа и

резерва состава участковых избирательных комиссий на 2023 год,

Шалинская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию по реализации плана обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий во втором квартале 2023 года принять к сведению

(прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, разместить на сайте Комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Шалинской районной территориальной избирательной

комиссии Богатыреву С.Ю.

Председатель

Шалинской районной

территориальной избирательной

комиссии

С.Ю. Богатырева

Секретарь

Шалинской районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.М. Авдеева

2

Приложение

к решению Шалинской районной

 территориальной избирательной

 комиссии от 25.07.2023 г. № 9/38

Информация

по реализации учебно – тематического плана обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий во втором квартале 2023 года

В целях профессиональной подготовки организаторов выборов к

проведению избирательных кампаний на выборах различного уровня, а также

дополнительного овладения членами территориальной и участковых

избирательных комиссий специальными знаниями, учитывающими

особенности реализации гражданами активного избирательного права при

проведении выборов различных уровней, решением Шалинской районной

территориальной избирательной комиссии № 4/14 от 24.03.2023 года

утвержден План обучения и повышения квалификации организаторов

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на второй

квартал 2023 года.

Согласно утвержденного плана, во втором квартале 2023 года проведен

1 обучающий семинар в очной форме по теме:

1. Порядок проведения первого (организационного) заседания

участковой избирательной комиссии.

Семинар состоялся 5 июня 2023 года, в нем приняли участие

председатели УИК и члены ТИК.

С 19 по 30 июня 2023 года проводился дистанционный обучающий

семинар по местам дислокации УИК. Темы семинара следующие:

1. Законодательство Российской Федерации о выборах. Положение

участковых избирательных комиссий (далее – УИК) в системе

избирательных комиссий.

2. Работа УИК до открытия участка.

3. Гласность в деятельности избирательных комиссий.

3

4. Чрезвычайные ситуации.

Во втором квартале 2023 года обучение прошли:

- в очной форме - 9 членов Шалинской территориальной избирательной

комиссии (100%);

- в очной форме - 18 членов участковых избирательных комиссий с

правом решающего голоса – председатели УИК (12,2%).

Все члены Шалинской районной территориальной избирательной

комиссии прошли обучение и тестирование по программе «Организация

деятельности территориальной избирательной комиссии» с получением

сертификатов сформированных электронной системой РЦОИТ при ЦИК

России.

Приложение

к решению Шалинской районной территориальной

избирательной комиссии  от 31.01.2023 г. № 1/5

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов

участковых избирательных комиссий на 1 квартал 2023 года

Дата и

время

проведения

занятия

Место проведения

занятия
Тема занятия Форма

проведения

занятия

(лекция,

мастер-класс,

деловая игра,

тестирование

и т.д.)

Количество

учебных

часов

Исполнитель

обучения

(председатель

ТИК,

преподаватель

Вуза, психолог

и т.д. и т.п.)

Категория

обучаемых

(председатели,

секретари,

члены, резерв

УИК)

Кол-во

обучаемых

31 января

2023,

 в 10.00 ч.

Актовый зал

администрации

Шалинского

городского округа,

1 этаж

(пгт.Шаля,

ул.Орджоникидзе,

дом 5)

1. Итоги выборов

Губернатора Свердловской

области 11 сентября 2022

года. Анализ работы

участковых избирательных

комиссий.

2.Вручение наград

наиболее отличившимся

членам ТИК и членам УИК

в проведении

избирательной кампании по

выборам Губернатора

Свердловской области 11

сентября 2022 года

3. Формирование

участковых избирательных

комиссий и резерва

составов УИК. Порядок

формирования и сроки.

Лекция,

награждение

1,5 Председатель

ТИК,

 секретарь ТИК,

системный

администратор

Председатели,

заместители,

секретари

УИК, члены

ТИК

66

5

10 марта

2023,

 в 10.00 ч.

Актовый зал

администрации

Шалинского

городского округа,

1 этаж

(пгт.Шаля,

ул.Орджоникидзе,

дом 5)

Анализ работы участковых

избирательных комиссий

со списком избирателей во

время выборов 11 сентября

2022 года. Работа над

ошибками.

Делопроизводство в УИК.

очно (лекция),

практикум

(решение

практических

задач)

2,0 Председатель

ТИК,

 секретарь ТИК,

системный

администратор

Председатели,

секретари

УИК, члены

ТИК

47